
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110400035

35

Nº 213, segunda-feira, 4 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS CAXIAS DO SUL
PORTARIA Nº 239, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul - Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, resolve:

DESIGNAR o servidor Dieter Brackmann Goldmeyer, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1997921, para responder pela Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais do Campus Caxias do Sul, Código FUC-0001.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

CAMPUS ERECHIM
PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul -Campus Erechim, no uso das atribuições legais resolve:

Nº 259-DISPENSAR a servidora, Milene Mecca Hannecker, Siape nº 1865125, da Função de
Chefe de Gabinete do Campus Erechim, código FG-002.

Nº 260-DESIGNAR, a servidora, Marcia Maria Racoski, Siape nº 1737095, para exercer a
Função de Chefe de Gabinete do Campus Erechim, código FG-002.

EDUARDO ANGONESI PREDEBON

CAMPUS VACARIA
PORTARIA Nº 193, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VACARIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 006, de 17 de janeiro de 2018, resolve:

DESIGNAR o servidor Aléx Fernando Colombelli, Técnico em Agropecuária,
Matrícula SIAPE 2371620, para exercer a função de Coordenador do Setor de Apoio
Técnico-Pedagógico do Campus Vacaria, Código FG-0004.

ADAIR ADAMS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº. 180, de 14 de outubro de 2019, publicada em 15 de outubro de
2019, Seção 2, Página 23, onde se lê: "a partir 14 de outubro de 2019.", leia-se: "a partir
de 13 de outubro de 2019".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.400, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138, de 19/7/2019,
Seção 1, pág. 214, e considerando o Despacho nº 748/2019/PVZN - CGAB (SEI nº 0721061)
e o Despacho nº 556/2019/REIT - PRODIN (SEI nº 0724861), resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora LADY DAY PEREIRA DE SOUZA, Siape nº 1967364,
Professora EBTT, para exercer as atribuições da Coordenação do Projeto/Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu MBA em Gestão de Cooperativas, modalidade EaD.

Art. 2º As atividades serão exercidas em caráter extralaboral, nos termos do
Termo de Convênio nº 1/2019/REIT - CGAB/REIT (SEI nº 0715397) e do Plano de Trabalho nº
1/2019 (SEI nº 0715430), constantes nos autos do Processo SEI nº 23243.024972/2018-70.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 2371/REIT - CGAB/IFRO (SEI nº 0736798), de 31/10/2019,
publicada no DOU nº 212, de 1/11/2019, Seção 2, pág. 57, ONDE SE LÊ:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a partir de 1/11/2019, a servidora ELIANA PAULA
CALEGARI, Siape nº 1065148, Professora EBTT, da Função de Chefe do Departamento de
Produção EaD - DEPEaD, código CD-4, do Campus Porto Velho Zona Norte.

LEIA-SE:
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 1/11/2019, a servidora ELIANA PAULA

CALEGARI, Siape nº 1065148, Professora EBTT, da Função de Chefe do Departamento de
Produção EaD - DEPEaD, código CD-4, do Campus Porto Velho Zona Norte.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIA N° 3.459, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo 23060.002504/2019-73, resolve:

Art. 1º Conceder Pensão Vitalícia à Sra. Lindaelze Ribeiro Resende Lima,
portadora do RG Nº 061508 SSP/SE, correspondente à quota-parte de 100% (cem por
cento) da remuneração, calculada segundo o art. 2º, inciso I da Lei nº 10.887/04, tendo
como instituidor o servidor aposentado José Messias Resende Lima, matrícula SIAPE
279306, falecido em 06/10/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 06/10/2019.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA
PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Rio Pomba - IF Sudeste MG, no uso de suas
atribuições legais de acordo com a Portaria-R nº 558, de 17 de maio de 2017, e
competência Delegada pela Portaria nº 19/2014, DOU de 15/01/2014, resolve:

Nº 701 - Dispensar a servidora Fátima Landim Souza, matrícula SIAPE nº 3332246, da
função de Coordenadora do Curso Técnico em Vendas, código FCC, do IF Sudeste MG
- Campus Rio Pomba, com vigência retroativa a 21.10.2019.

Nº 702 - Designar o servidor Wildson Justiniano Pinto, matrícula SIAPE nº 1672784,
para a função de Coordenador do Curso Técnico em Vendas, código FCC, do IF Sudeste
MG - Campus Rio Pomba, com vigência retroativa a 22.10.2019.

JOÃO BATISTA LÚCIO CORRÊA

CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY
PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A substituta do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus São João del-Rei, nomeada pela Portaria-
R nº 599/2017, de 19 de maio de 2017, publicada no D.O.U. em 22 de maio de 2017, no
uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria-R nº 19/2014, de 13 de
janeiro de 2014, publicada no D.O.U. em 15 de janeiro de 2014, e, ainda, considerando o
Memorando Eletrônico nº 114/2019 - CSJDR-DAP, resolve:

Nº 331 - DISPENSAR a servidora RAFAELLA APARECIDA RAIMUNDO ARVELOS, matrícula
SIAPE nº 2138011, da função de Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira
deste IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei, código FG-02, a partir de 31.10.2019.

Nº 337 - DESIGNAR o servidor MAIKON ANDRÉ LANCETTI, matrícula SIAPE nº 3005224, para
a função de Coordenador de Compras e Contratos deste IF Sudeste MG - Campus São João
del-Rei, código FG-02, a partir de 01.11.2019.

JANAINA DE ASSIS RUFINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.658, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23502.000395.2019-11, resolve:

DISPENSAR o servidor FLÁVIO ADRIANO BASTOS, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2082715, e DESIGNAR o servidor JOYCE ALVES DE
OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1955042,
para exercer a função de COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM QUÍMICA, código FCC,
deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA Nº 1.678, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23343.003447.2019-73, resolve:

Autorizar a servidora SILVIA GIOVANELLI SANDRINI, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1671561, lotada neste Instituto Federal de Educação,
Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, Reitoria, a prestar Colaboração Técnica no
Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnlogia do Espirito Santo, nos termos do Art. 26-
A, caput e parágrafo único da Lei nº 11.091/2005, alterado pela 11.233/2005, pelo período
de 1 ano, a partir da Publicação desta Portaria.

A colaboração técnica encerrará automaticamente ao final do período
proposto, caso não haja prorrogação, ou com a redistribuição da servidora.

Caberá ao IFES apresentar a servidora ao IFSULDEMINAS - Reitoria ao término
da cooperação, bem como encaminhar frequência mensal.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta nos processos eletrônicos Nº 23343.003324.2019-32, Nº 23343.003716.2019-
00, Nº 23343.003715.2019-57, resolve:

Nº 1.673 - EXONERAR, a partir de 31/10/2019, a servidora CÁSSIA MARA RIBEIRO DE
PAIVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1817345 e NOMEAR, a partir de
31/10/2019, a servidora PALOMA OLIVEIRA MILAGRES, Secretária Executiva, matrícula
SIAPE 2344914, para exercer o cargo de CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTA, código CD-03,
deste Instituto - Reitoria, nos impedimentos legais, temporários e eventuais.

Nº 1.675 - EXONERAR, a partir de 31/10/2019, o servidor EVERALDO RODRIGUES FERREIRA ,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2280101 e NOMEAR, a
partir de 31/10/2019, a servidora CÁSSIA MARA RIBEIRO DE PAIVA, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE 1817345, para exercer o cargo de CHEFE DE GABINETE,
código CD-03, deste Instituto - Reitoria.

Nº 1.674 - Dispensar, a partir de 31/10/2019, a servidora SILVIA GIOVANELLI SANDRINI,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1671561, de exercer a FUNÇÃO
GRATIFICADA, código FG-02, deste Instituto- Reitoria.

Nº 1.677 - Dispensar, a partir de 31/10/2019, o servidor RAUL HENRIQUE SARTORI,
Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1669372, de exercer a
FUNÇÃO GRATIFICADA, código FG-01, deste Instituto- Reitoria.

Nº 1.671 - Designar, a partir de 31/10/2019, o servidor RAUL HENRIQUE SARTORI,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1669372, para exercer
a função de CORREGEDOR, código FG-01, deste Instituto-Reitoria.

MARCELO BREGAGNOLI

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria nº. 1.273, de 19 de agosto de 2019, referente a autorização
do afastamento do país da servidora ANA PAULA VILLELA, a saber:

Onde se lê: "no período de 03.10.2019 a 02.12.2019"
Leia-se: "no período de 03.10.2019 a 01.12.2019"

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 3.129, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso das atribuições legais, considerando o Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, da Presidência da República,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARCOS RONDINEY DOS SANTOS FERREIRA, habilitado
em Concurso Público, homologado em 07/06/2018, para exercer o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Classe D I, Nível
01, regime de trabalho semanal de 40 horas com Dedicação Exclusiva, para o Câmpus
Pelotas, em vaga decorrente da aposentadoria de Roselaine Machado Albernaz, publicada
no Diário Oficial da União em 02 de junho de 2017 - código da vaga n° 0211778.

FLÁVIO LUÍS BARBOSA NUNES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-04T06:12:55-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




